
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2018/DD/07723 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/07723 

 Del: 03/12/2018 

 Esecutivo da: 03/12/2018 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

 

 

OGGETTO:  

Interventi di ristrutturazione Parco dell'Anconella e Albereta- cod. opera 170361 - Approvazione 

perizia suppletiva  Green Power Service  e affidamento servizio smaltimento rifiuti speciali  ad 

ALIA Servizi Ambientali   

 

 

 

 
IL   DIRIGENTE  

 

 

 

Premesso che: 

 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79  approvata in data 28/12/2017, sono stati 

approvati i Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - 

bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti."; 

   con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53, approvata in data 16/10/2017, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2018-2020, 

contenente, fra l’altro, l’elenco annuale ed il programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020; 

 

 nel Piano Triennale degli Investimenti 2017/2019 adottato dalla G.M. è stato inserito il codice opera 

n. 170361 per una previsione di spesa di € 200.000,00 finalizzata all’esecuzione degli interventi di cui 

al progetto di “Interventi di ristrutturazione Parco Anconella e Albereta – Q.3” finanziato 

mediante assunzione di mutuo; 

 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2018/DD/07723 

 

- con delibera della G.M. n. 771/617 del 14/12/17 è stato approvato il progetto definitivo n. 23/2017 

summenzionato, definendo il seguente Q.E.: 

 

 

CUP H11B17000230004 

C.OPERA 170361 

 

Per lavori a base d’asta (di cui € 8.160,23  

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) 

 

€ 

 

153.492,54 

Iva al 22% € 33.768,36 

   SOMMANO € 187.260,90 

Assicurazione progettisti € 150,00 

Incentivo progettazione (2%) € 3.069,85 

Integrazione impianto illuminazione € 4.500,00 

Spese tecniche € 4.500,00 

imprevisti (Iva compresa) € 519,25 

TOTALE  € 200.000,00 

 

 Che con DD n.9505 del 2017 , è stato approvato il progetto esecutivo n. 23/2017 redatto dai tecnici 

della Direzione Ambiente – Uff. progettazione, concernente i lavori succitati  e determinata la procedura di 

scelta del contraente :    

  

 Che a seguito di procedura negoziata per la scelta del contraente,  con DD n 2358 del 2018 . è risultata 

aggiudicataria con il ribasso del 21,800     la Ditta  GREEN POWER SERVICE  s.r.l. con sede in  Via 

Minghetti  39 – 40038  Vergato (BO)  - P.I.  02127311203  per un importo di € 148.608,32   secondo il sotto 

riportato quadro economico di aggiudicazione :   

 

Lavori a base d’asta di cui al r.a. del 21,800%   

 

 

€ 

 

113.649,87 

Oneri per la sicurezza € 8.160,23 

Iva al 22% € 26.798,22 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2018/DD/07723 

 

   SOMMANO € 148.608,32 

Assicurazione progettisti € 150,00 

Incentivo progettazione (2%) € 3.069,85 

Integrazione impianto illuminazione € 4.500,00 

Spese tecniche € 4.500,00 

imprevisti (Iva compresa) € 18.726,09 

Minore spesa a disposizione  per ulteriori interventi  ( di cui € 5.617,83    

per accordo bonario )  

€  20.445,74 

TOTALE  € 200.000,00 

 

Vista  la perizia di variante redatta dalla Direttrice dei Lavori  che prevede nuovi lavori imprevisti, non 

computabili al momento della progettazione . 

Che si è reso necessario, inoltre , come indicato in perizia,  procedere alla rimozione  della pavimentazione 

usurata in plastica dei vialetti dell’area gioco  interessata  , fatto non presente in fase progettuale ; 

visto l’atto di sottomissione  con cui la L’Impresa appaltatrice,  dichiara di accettare ed eseguire le  

lavorazioni agli stessi patti e condizioni  del contratto originario , sottoscritto dalla Direttrice dei lavori  , dal 

RUP e dall’Impresa;  

che la perizia di variante si compone dei seguenti elaborati : atto  di sottomissione, perizia di variante, quadro 

di raffronto, relazione di perizia ;   

Ritenuto di approvare la perizia di variante a favore di Green Service ai sensi dell’art. 106 , c. 1 lett c)  per un 

importo di € 22.788,70  escluso IVA al 22% ;  

Di impegnare di conseguenza la perizia suppletiva di cui sopra  sugli importi a disposizione per imprevisti e   

minore spesa, che presentano la necessaria disponibilità  :  

Che si rende necessario inoltre , procedere allo smaltimento del materiale plastico per rimozione 

pavimentazione  di vialetti area giochi  presso il Parco Anconella ; 

Che è stato richiesto un preventivo ad ALIA  per lo smaltimento e trasporto in discarica ;  

Visto il preventivo di ALIA che prevede un importo  complessivo pari ad €  1.768,00 escluso IVA di legge;  

Ritenuto di conseguenza di affidare ad Alia , ai sensi art. 36 c. 2 lett a) il servizio in questione attingendo 

dalla voce per imprevisti    che presenta la necessaria disponibilità per un importo totale di € 2.156,96;  

Preso atto di conseguenza, che l’importo complessivo  come spesa aggiuntiva ammonta ad € 29.959,17 come 

sotto riportato  :  

Lavori a base d’asta di cui al r.a. del 21,800%   

 

 

€ 

 

113.649,87 

Oneri per la sicurezza € 8.160,23 

Iva al 22% € 26.798,22 

   SOMMANO € 148.608,32 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2018/DD/07723 

 

Assicurazione progettisti € 150,00 

Perizia suppletiva € 29.141,55 

Perizia ribassata al 21,800%  € 22.788,70 

IVA 22%  € 5.013,51 

TOTALE PERIZIA GREEN POWER SERVICE   € 27.802,21  

Servizio smaltimento rifiuti ALIA compreso IVA  € 2.156,96  

Incentivo progettazione (2%) € 3.069,85 

Integrazione impianto illuminazione € 4.500,00 

Spese tecniche € 4.500,00 

Minore spesa a disposizione  per ulteriori interventi  ( di cui € 5.617,83    

per accordo bonario )  

€  9.212,66 

TOTALE  € 200.000,00 

 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

 

Visto il D.lgs 50 del 2016 e successive modifiche ed integrazioni ;  

 

Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267/00; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2018/DD/07723 

 

1. Di  approvare la perizia  suppletiva, ai sensi   dell’art. 106  c. 1 lett c) ,  relativa  ai lavori di 

“Interventi di ristrutturazione Parco Anconella e Albereta – Q.3 cod. opera 170361, aggiudicati 

all’impresa GREEN POWER SERVICE  s.r.l. , ( cod. ben    58367  )  cod. CIG  n. 7338029D15,  

per un importo complessivo di €  27.802,21  .     

2. Di approvare il servizio di  smaltimento rifiuti speciali affidato ad ALIA , ( cod. ben 56129  ) per un 

importo di € 2.156,96, codice CIG Z26259C5A6;  

3. Di impegnare la somma complessiva di € 29.959,17   sugli  impegni a disposizione di cui al quadro 

economico sopra riportato , come segue :   

 

€    2.156,96 quale somma per servizio  smaltimento rifiuti ad Alia  sull’imp. n. 18/1692/2 

€   27.802,21 quale somma per suppletiva :  

€      16.569,13  sull’imp. n.   18/1692/2 

€      11.233,08  sull’imp. n.    18/1692/7 

          

4.  Che il responsabile unico del procedimento è il sottoscritto Arch. Luca Gentili . 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

-  PERIZIA  

- QUADRO DI RAFFRONTO  

- ATTO DI SOTTOMISSIONE  

- PREVENTIVO ALIA  

- RELAZIONE DI PERIZIA 

 

 

Firenze, lì 03/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Luca Gentili 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 56413 2 18/001692 11 2156,96 

2) 56413 2 18/001692 10 27802,21 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2018/DD/07723 

 

Firenze, lì 03/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


